
Dopis pro týmové rozhodčí Hanspaulských soutěží. *) 
 
V minulých sezónách došlo v Hanspaulských soutěžích k několika závažným pochybením rozhodčích, kvůli nimž 
měla řada účastníků zkažený zážitek z fotbalu (a STDK uložila delegujícím týmům vysoké pokuty). PSMF proto 
přijal opatření ke zvýšení úrovně zejména „profesionálních“ rozhodčích (viz informace na webu PSMF). 
Vzhledem k rozsahu soutěží se však stále neobejdeme bez rozhodčích týmových. Ať už pískáte za svůj tým nebo 
jste absolvovali test a necháváte se jako rozhodčí najímat, snažte se dodržovat následující rady a pokyny (a 
pokud nějaké rozhodčí řídíte, vtloukejte jim to opakovaně do hlav). 
 

1) Kdo může pískat: každý, kdo je registrován v delegujícím týmu, nebo proškolení rozhodčí s licencí 
PSMF (jejich seznam je na webu PSMF), nebo rozhodčí s licencí pro Superligu malého fotbalu. 
 

2) Prostudujte si Pravidla malého fotbalu 5+1 (https://www.psmf.cz/dokumenty/pravidla-maleho-
fotbalu-5-1/ ). 
 

3) Prostudujte si též Soutěžní řád 5+1 (https://www.psmf.cz/dokumenty/soutezni-rad-5-1/), 
zejména články 31, 32, 34, 35, 36, 37, dále též 14, 15, 16, 17, 18, 45, 46, 47. 
 

4) K utkáním choďte včas a řádně vybaveni (píšťalka, žlutá a červená karta, zápis o utkání, psací potřeby, 
RP, licence rozhodčího nebo průkaz totožnosti). 
 

5) Zápisy o utkání (ZoU) pečlivě vyplňujte (nezapomínejte vždy napsat alespoň stručný komentář) a včas 
odevzdávejte (do schránek na vybraných hřištích, na PSMF, v nouzi pošlete naskenované na 
psmf@psmf.cz). Za každý nedostatečně vyplněný či pozdě odevzdaný zápis je tým, který delegoval 
rozhodčí, pokutován. V nové verzi ZoU jsou přidána pole, kde rozhodčí uvede případné čerpání 
čekací doby a neustrojenost (chybějící čísla, nejednotné dresy) týmů. Návod k vyplnění najdete na 
konci tohoto textu. 
 

6) Vylučujete-li hráče, vždy popište v ZoU důvod vyloučení, jakož i zda šlo o 2. ŽK nebo přímou ČK. Karty 
pište do ZoU předtím, než jej dáte podepsat kapitánům, resp. prázdná pole proškrtněte. 
 

7) Pokud některý z kapitánů žádá o zapsání stížnosti či námitky do ZoU (např. že rozhodčí neměl 
asistenta), nepíše do ZoU on, ovšem vy jste povinni zapsat, co vám nadiktuje. Nastane-li takováto 
situace, zápis následně nefalšujte; zástupci nespokojených týmů, kteří poté v zápisu z jednání STDK 
nenajdou zmínku o své námitce, se na ni obvykle ptají na PSMF, falšování ZoU vyjde najevo a následky 
pro delegující tým jsou mnohem horší. 
 

8) Požádá-li některý z kapitánů o konfrontaci (tedy kontrolu totožnosti) soupeře, proveďte ji při 
nejbližším přerušení hry (viz článek 36 SŘ 5+1), nečekejte na konec utkání (jinak utečou). Průběh 
konfrontace popište podrobně v ZoU, případně pošlete na PSMF e-mailem další vyjádření. O 
konfrontaci může kapitán požádat kdykoli během hry až do ukončení utkání. Po závěrečném hvizdu se 
už konfrontace neprovádí, a to ani po vzájemné dohodě. Požádá-li některý z kapitánů o konfrontaci po 
utkání, odmítněte ho. Z toho plyne, že řekne-li vám kapitán v čase 59:59, že chce konfrontaci soupeře,  
čas nastavte, konfrontaci proveďte při nejbližším autu, faulu apod., a utkání ukončete ihned po 
následném rozehrání. Další podrobnosti jsou v uvedeném článku 36 Soutěžního řádu 5+1. 
 

9) Týmoví rozhodčí musí být schopni na požádání kapitána či kapitánů týmů prokázat svoji totožnost 
registračním průkazem či průkazem totožnosti, na rozdíl od konfrontace hráčů ale nemusí přerušovat 
utkání – podle toho, kdy je žádost podána, jí vyhoví před utkáním, v poločasové přestávce nebo po 
utkání. 
 

 



Tabulky v nové verzi formuláře ZoU (máte-li starší formulář, improvizujte): 
 

Hodnocení a POVINNÝ komentář rozhodčího k utkání, nejlepší hráči (NH);                                         
(D = domácí, H = hosté, Čd = čekací doba, Č = čísla dresů, B = jednotná barva) 

D: NH č.: ......  Čd .... min. Č ano - ne  B ano - 
ne 

H: NH č.: ......  Čd .... min. Č ano - ne  B ano - 
ne 

 
Nejlepší hráč (NH) – uveďte podle svého názoru číslo dresu nejlepšího hráče domácího i hostujícího týmu (není 
to povinné, ale potěší to). 
Čekací doba (Čd) – uveďte počet minut, pokud není některý z týmů připraven ke hře v oficiálním čase výkopu. 
Jestliže se začátek utkání zpozdí z jiných důvodů (např. pozdější ukončení předchozího zápasu), nevyplňujte zde 
nic. 
Čísla dresů (Č ano – ne) – zakroužkujte „ne“ (nebo škrtněte „ano“) v případě, že některý z týmů nemá 
očíslovanou část nebo všechny dresy (tolerantní lze být u brankářů). 
Jednotná barva (ano – ne) – zakroužkujte „ne“ (nebo škrtněte „ano“) v případě, že některý z týmů nemá všechny 
dresy ve stejné barvě. 
Požadavek na číslování a jednotnou barvu dresů se nevztahuje na případ, kdy podle losu hostující družstvo má 
dresy stejné barvy jako družstvo domácí, takže musí použít náhradní sadu, rozlišovací dresy apod. Stává se, že 
se gentlemansky převleče domácí tým, samozřejmě se pak toleruje on. A záleží na tom, co je psáno v 
rozlosování, ne na tom, jak se družstva zapíší do ZoU (občas se hosté zapíší na stranu domácích, dokonce i 
v předtištěných zápisech). 
 
Na závěr stručný popis některých chyb rozhodčích (HR) z uplynulých sezón: 
 
Hráč po vyloučení strávil 10 minut na lavičce, pak se se souhlasem HR vrátil do hry. Vyloučený hráč se vrátit 
nesmí (a musí opustit prostor hřiště), po 10 min. za něj může do hry náhradník, pokud nějakého má tým 
k dispozici. Příklad: jestliže tým nastoupí v počtu 5+1 a rozhodčí mu vyloučí 3 hráče, musí ukončit utkání pro 
pokles počtu hráčů. 
 
HR vyloučil hráče z lavičky, tým však musel po zbytek utkání hrát v počtu 4+1. Jestliže je hráč vyloučen z pozice 
náhradníka, pokračuje jeho družstvo v počtu 5+1. Navíc i kdyby tomu tak nebylo, mohl by po 10 minutách do 
hry náhradník. Příklad: hráč udeří protihráče a bleskově vystřídá – ČK sice po přerušení hry dostane už na 
lavičce, ale v okamžiku přestupku byl na hřišti jako hráč, tudíž je vyloučen ze hry. 
 
HR zahájil utkání po uplynutí čekací doby a pozdním příchodu jednoho z týmů poté, co se oba týmy dohodly, že 
budou hrát. Ve 2. poločase prohrávající tým (který se původně sešel včas) odstoupil ze hry s tím, že soupeř se 
k utkání nedostavil včas. Situaci pak musela řešit STDK. Utkání po čekací době nezahajujte, jen nechte kapitány 
podepsat ZoU s popisem situace. Kromě uvedeného možného problému jsou hřiště pronajata na přesný čas a 
zpožděný výkop může způsobit potíže. 
 
HR předčasně ukončil vyhrocené utkání pro vzájemné napadání a potyčku hráčů, aniž by však předtím 
některého napomenul nebo vyloučil. To znamená, že nevyužil všechny možnosti k tomu, aby utkání bylo řádně 
dohráno. Nebojte se napomínat (ŽK) a vylučovat (ČK), a všechny karty vždy uvádějte v ZoU (dříve se také stalo, 
že HR se nechal přemluvit a ČK nezapsal, na což se dodatečně přišlo). 
 
Ať se vám daří ve hře i s píšťalkou. 
 
*) Tento text si samozřejmě mohou přečíst i rozhodčí „profesionální“, i když jistě všechno v něm obsažené 
dobře znají. 


